
 

 
 

Codice Meccanografico: FGIC843002 – Codice Fiscale: 83001700711 - e-mail: FGIC843002@istruzione.it 

PEC: fgic843002@pec.istruzione.it - tel.: 0882/456526 – www.icpascoliforgione.gov.it 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Programma Erasmus+ Call 2020 - KA2 Partenariati strategici per gli Scambi      

             tra Scuole – Settore istruzione scolastica Convenzione n. 2020-1-ES01-KA229-  

      082072_3 CUP D26D20000560006- Codice progetto: 2020-1-ES01-KA22082072_3 

             Titolo progetto: European Cultural Heritage Out of the classrooms (E.C.H.O.) 
 

 

 

    Agli Atti 
Al sito Web 

 
Oggetto: Determina affidamento diretto, ai sensi art. 36, coma 2, lettera a), del D.LGS. n. 50/2016 – 

Mobilità  in SPAGNA – MADRID dal  08 AL 13 MAGGIO 2023 - Progetto Erasmus+ E.C.H.O. 2020-1-
ES01-KA229-082072_3 – DITTA “CENTRA VIAGGI ” – S. Giovanni Rotondo. Cambio nominativo 
biglietti aerei. 

  CIG:  Z783B0D2C4 - CUP: D26D20000560006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO: che i Progetti Erasmus Plus KA229 – Partenariato Strategico per lo Scambio di Buone Pratiche Settore 

Istruzione Scolastica - sono stati approvati dalla Commissione Europea;   

VISTA: l’Autorizzazione alla realizzazione - nota Agenzia Nazionale ERASMUS + INDIRE;  

VISTO: il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia e ss. mm. ii.;   

VISTE: le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione biennale delle Risorse finanziarie Programma ERASMUS PLUS 

KA229”;  

VISTO: il PTOF dell’Istituzione Scolastica per il triennio 2021-2024, che inserisce i progetti stessi; VISTA: la 

normativa vigente in materia di partenariati strategici europei e progetti di mobilità per l’istruzione scolastica;   

PRESO ATTO:  che le azioni nell’ambito degli obiettivi strategici relativi all’Azione Chiave 2 – “Cooperazione per 

l’innovazione e le buone pratiche” - devono contribuire ai partenariati strategici al fine di implementare 

l’alleanza delle conoscenze e delle abilità delle Lingue straniere comunitarie; devono migliorare i livelli di 

apprendimento degli allievi e devono caratterizzare la scuola sia come servizio per la crescita culturale di tutta 

l’utenza, sia come modello di efficienza e trasparenza nella gestione e nell’amministrazione delle risorse 

finanziate;  

PRESO ATTO: che i Programmi ERASMUS plus KA229 hanno durata triennale con inizio nell’a.s. 2020/2021 e 

termine nell’a. S. 2022/2023 (l’agenzia ha concesso il prolungamento di 1 anno causa pandemia da Covid) e che 

questa Istituzione scolastica, in qualità di partner, lavora in rete con le altre scuole partner di progetto;  

PRESO ATTO che le attività, a prescindere dagli obiettivi specifici sottesi e dalle modalità di realizzazione, 

metteranno gli studenti in contatto con culture differenti dalla propria in uno slancio di apertura al mondo delle 

differenze linguistiche, culturali e delle buone pratiche;  

PRESO ATTO: che per la realizzazione di tali attività, saranno utilizzate le risorse progettuali, logistiche e 

finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea in materia di istruzione;  

Via Enrico Medi, 7 - 71013 San Giovanni Rotondo (FG) 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI-FORGIONE STATALE - C.F. 83001700711 C.M. FGIC843002 - ADDAEBE - Istituto comprensivo G.Pascoli-forgione

Prot. 0001837/U del 08/05/2023 09:44

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

mailto:FGIC843002@istruzione.it
mailto:fgic843002@pec.istruzione.it
http://www.icpascoliforgione.gov.it/


 

         PRESO ATTO: che gli alunni saranno accompagnati dalla Prof.ssa Anna Maria Scrimieri (persona di   

         contatto e referente per entrambi i progetti) e da almeno un secondo docente e/o dal Dirigente;   

PRESO ATTO: che la terza mobilità si effettuerà in SPAGNA presso la città di MADRID  dal 08.05.2023 al 

13.05.2023 e che si darà la priorità agli studenti delle Classi 2^ della Scuola Secondaria a.s. 2022.23;  

PRESO ATTO: delle disponibilità dei genitori nel coinvolgimento dei propri figli alla suddetta mobilità, informati 

tramite comunicazione interna; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D.I. n. 129 del 28/8/2019; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 07.12.2022 di aggiornamento del PTOF d’istituto per l’a.s. 
2022/23; 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023 approvato con Delibera n. 40 del 03.02.2023; 

PRESO ATTO delle condizioni di partecipazione poste dalla convenzione; 
CONSIDERATA la necessità di effettuare le attività di mobilità in Spagna previste dal progetto in parola;  

CONSTATATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP di cui all’Art. n. 26, comma 1, della Legge  448/1999 
per la fornitura del servizio in parola; 

     VISTO l’Art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti  procedono 
all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di € 
40.000,00 mediante affidamento diretto sinteticamente motivato; 

    RITENUTO il servizio/acquisto coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale 2023; 
    CONSIDERATA la necessità di fornire un pacchetto di viaggio comprensivo di vari spostamenti  per 11 

partecipanti alla mobilità in parola; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 
VISTA la necessità di provvedere con largo anticipo alle opportune prenotazioni dei voli e degli spostamenti 
interni; 
INDIVIDUATA la Ditta  “CENTRA VIAGGI “ di S. Giovanni Rotondo,  ritenuta la più idonea a fornire il servizio in 
parola per l’alto grado di affidabilità; 
VISTA la richiesta di preventivo Prot. n.1004 del 13.03.2023 indirizzata alla Ditta “CENTRA VIAGGI ” con sede 
legale in Via Aldo Moro- S. Giovanni Rotondo-  P. IVA 03166360713; 
ACQUISITO il  preventivo emesso dalla Ditta Centra Viaggi di S. Giovanni Rotondo del 13.03.2023 acquisito con 
prot. n. 1033 del 13.03.2023; 
ACCERTATO che la D i t t a  “CENTRA VIAGGI ”di S. Giovanni Rotondo è in possesso di tutti i requisiti previsti 

dalla normativa di legge emessa in materia; 
VERIFICATO che i prezzi proposti dalla Ditta “CENTRA VIAGGI ”sono in linea con quelli di mercato e   le 
caratteristiche dei servizi offerti rispondono qualitativamente alle esigenze di questa Amministrazione; 

ATTESO che il costo complessivo ammonta a € 4.015,00 (IVA inclusa) x n. 11 partecipanti ; 

ATTESO che il pacchetto di viaggio prevede il trasporto di n. 11 partecipanti (nell’ambito della mobilità in Spagna 
programmata dal 08 al 13 Maggio 2023 – Progetto Erasmus+ European Cultural Heritage Out of the classrooms 
(E.C.H.O.) 2020-1-ES01-KA22082072_3 

comprensivo di: 

- Volo diretto andata Roma - Madrid del 08.05.2023; 

- Volo diretto da Madrid a Napoli del 13.05.2023 

- Treno Foggia- Fiumicino del 08.05.2023 

- Zainetto a persona + bagaglio 8/10 kg da portare in cappelliera  

- Assicurazione annullamento voli; 

VISTA la sopraggiunta indisponibilità del Dirigente Scolastico a partecipare alla mobilità in oggetto per impegni 
istituzionali inderogabili; 

VISTA la necessità di effettuare un cambio di nominativo dei biglietti aerei (andata e ritorno Volo diretto andata 
Roma - Madrid del 08.05.2023- Volo diretto da Madrid a Napoli del 13.05.2023) presso l’Agenzia a favore di un 
docente sostituto del Dirigente; 
VISTA la nota di spesa emessa dall’Agenzia Viaggi “Centra” di S. Giovanni Rotondo in data 02.05.2023, acquisita 

con Prot. N. 1762 del 03.05.2023, per un importo pari a € 230,00; 

         VISTO il CIG Z783B0D2C4 acquisito da questa stazione appaltante; 
 
 



 

 
 

DETERMINA 

 
   1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di indire una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Art. n. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016; 
3) ai sensi dell’Art. 95, comma 4, lettera h) del D.Lgs. n. 50/2016, che: 

- il contraente affidatario è individuato nella Ditta “CENTRA VIAGGI ”con sede legale in Via Aldo Moro a  S. 
Giovanni Rotondo-  P. IVA 03166360713 

  4) ai sensi dell’Art. 32 , comma 2 , del D.Lgs n. 50/2016, che: 
-     con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

Cambio nominativo per biglietti aerei (Viaggio per Mobilità in Spagna- Madrid  - Progetto Erasmus+ Erasmus+ 
European Cultural Heritage Out of the classrooms (E.C.H.O.) 2020-1-ES01-KA22082072_3 

              - periodo mobilità : dal 08.05.2023 al 13.05.2023 - da aeroporto di Roma a Madrid  e viceversa (aeroporto 
Napoli); 

5) di autorizzare la spesa complessiva di € 230,00  (IVA inclusa) , da imputare sul Progetto P02/13 - Esercizio 
Finanziario 2023; 
6)  di disporre  che  il  pagamento verrà  effettuato  a  seguito  di    presentazione di  fattura  elettronica  e  previa 
acquisizione del DURC regolare e di idonea documentazione, così come previsto dalla normativa vigente; 
7) Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Maria FIORE Dirigente Scolastico dell’Istituto, per la regolare 
esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa. 

 
Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria FIORE 

(DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 
 
 

 


		2023-05-12T09:48:42+0200
	FRIMRA73C56H926D




